
Τροπολογία στο Σχέδιο Νόμου

του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

με τίτλο «Μέτρα για την ισόρροπη εκπροσώπηση των ψύλων σε Θέσεις διευθυντικών

στελεχών των εισηγμένων εταιρειών, των μη εισηγμένων ανωνύμων εταιρειών και των

δημοσίων επιχειρήσεων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2381 του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 - Ρυθμίσεις για την

ενδυνάμωση των πιλοτικών προγραμμάτων για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής»

Άρθρο Ι

Προσδιορισμός ακαθάριστου εισοδήματος για την εψαρμογή ορίου εισψορών σε Ταμεία

επαγγελματικής ασψάλισης και ασψαλίστρων ομαδικών ασψαλιστηρίων

συνταξιοδοτικών συμβολαίων — Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 105 ν. 5078/2023

Στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 105 του ν. 5078/2023 (Α’ 211), περί ανώτατου ποσού

εισψορών και ασψαλίστρων, οι λέξεις «του ακαθάριστου εισοδήματός τους από τη μισθωτή

εργασία» αντικαθίστανται από τις λέξεις <ιτου αθροίσματος των ακαθάριστων αποδοχών

τους από τη μισθωτή εργασία και των παροχών σε είδος του άρθρου 13 του Κώδικα

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167)>) και η παρ. Ι διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Οι ασΦαλιστικές εισφορές που καταβάλλουν ο εργαζόμενος και ο εργοδότης υπέρ των

Ταμείων Επαγγελματικής Ασψάλισης προαιρετικής ασφάλισης και των ταμείων του άρθρου

98 για τις συνταξιοδοτικές παροχές, καθώς και τα ασψάλιστρα που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο και τον εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου στο πλαίσιο ομαδικών

ασψαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων δεν επιτρέπεται να υπερβαίνουν ετησίως και

σωρευτικά:

α) Για τους μισθωτούς και όσους αποκτούν εισόδημα από μισθωτή εργασία, το είκοσι τοις

εκατό (20%) του αθροίσματος των ακαθάριστων αποδοχών τους από τη μισθωτή εργασία και

των παροχών σε είδος του άρθρου 13 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013,

Α’ 167).

β) Για τους μη μισθωτούς, το ποσό των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ, αναπροσαρμοζόμενο

κάθε έτος σύμψωνα με τον δείκτη τιμών καταναλωτή όπως διαμορφώνεται την 31η

Δεκεμβρίου κάθε έτους.

Για τον υπολογισμό του ανώτατου ορίου των παραπάνω περιπτώσεων δεν λαμβάνονται

υπόψη ποσά, η καταβολή των οποίων επιβάλλεται με απόψαση της αρμόδιας αρχής, στο

πλαίσιο των εποπτικών της αρμοδιοτήτων, ή διατίθενται για την κάλυψη λειτουργικών

δαπανών.».

Άρθρο 2

Απαλλαγές εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις — Τροποποίηση παρ. Ι

άρθρου 14 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

1. Στην παρ. Ι του άρθρου 14 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167),

περί απαλλαγών εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επέρχονται οι ακόλουθες

τροποποιήσεις: α) στην περ. ε): αα) οι λέξεις «που καταβάλλει ο εργαζόμενος

περιλαμβανομένων των εισψορών εργοδότη και εργαζομένου» αντικαθίστανται από τις

λέξεις «που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για λογαριασμό του

εργαζομένου», αβ) οι λέξεις ι<το είκοσι τοις εκατό (20%) του ακαθάριστου εισοδήματος του

εργαζομένου από μισθωτή εργασία» αντικαθίστανται από τις λέξεις «το ανώτατο ποσό που

1.



ιτροβλέτιεταιστηντιαρ. Ιτου άρθρου 105 του ν. 5078/2023 (Α’ 211)», β)στηνπερ. ι)οιλέξεις

«Το είκοσι τοις εκατό (20%) του ακαθάριστου εισοδήματος του εργαζομένου από μισθωτή

εργασία» αντικαθίστανται από τις λέξεις <ιτο ανώτατο ποσό που προβλέπεται στην παρ. Ι

του άρθρου 105 του ν. 5078/2023», γ) στην περ. ια): γα) μετά από τις λέξεις «για την

ιατροψαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη του εργαζομένου)) προστίθενται οι λέξεις «,

του συζύγου και των τέκνων του», γβ) οι λέξεις «του υπαλληλικού του προσωπικού»

αντικαθίστανται από τις λέξεις «του εργαζόμενου, του συζύγου και των τέκνων του», και η

παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται:

α) η αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης και η ημερήσια αποζημίωση που έχουν

καταβληθεί από τον εργαζόμενο αποκλειστικά για σκοπούς της επιχειρηματικής

δραστηριότητας του εργοδότη,

β) η αποζημίωση για έξοδα κίνησης που καταβάλλονται από τον εργοδότη για υπηρεσιακούς

λόγους, συμπεριλαμβανομένης της αποζημίωσης για τη δαπάνη ηλεκτρικού ρεύματος για τη

ψόρτιση ατομικού ή εταιρικού οχήματος μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. ς02/ χλμ.,

εψόσον αψορούν έξοδα Κίνησης που πραγματοποιήθηκαν από τον εργαζόμενο κατά την

εκτέλεση της υπηρεσίας του και αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά,

γ) το επίδομα αλλοδαπής που χορηγείται σε υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και

των λοιπών δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών,

δ) οι κρατήσεις υπέρ των ασψαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο,

συμπεριλαμβανομένων των εισψορών εργαζομένου υπέρ των Ταμείων Επαγγελματικής

ΑσΦάλισης υποχρεωτικής ασφάλισης,

ε) οι ασψαλιστικές εισφορές για συνταξιοδοτικές παροχές που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο ή τον εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου υπέρ των Ταμείων

Επαγγελματικής Ασψάλισης προαιρετικής ασφάλισης και υπέρ των ταμείων της παρ. 20 του

άρθρου ό του ν. 3029/2002 (Α’ 160), οι οποίες δεν υπερβαίνουν το ανώτατο ποσό που

προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 105 του ν. 5078/2023 (Α’ 211), εκτός εάν η υπέρβαση

αψορά ποσά, η καταβολή των οποίων επιβάλλεται με απόψαση της αρμόδιας εποπτικής

αρχής,

στ) η εψάιταξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασψαλιστικούς οργανισμούς

του Δημοσίου στους ασφαλισμένους καιτα εξαρτώμενα μέλη του ασψαλισμένου,

ζ) η αξία των διατακτικών σ[τισης αξίας έως έξι (6) ευρώ ανά εργάσιμη ημέρα,

η) οιπαροχές ασήμαντης αξίας μέχριτου ποσού των είκοσι επτά (27) ευρώ ετησίως,

ι) τα ασψάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για λογαριασμό

του εργαζομένου στο Πλαίσιο ομαδικών ασψαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων, τα

οποία δεν υπερβαίνουν το ανώτατο ποσό που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 105 του

ν. 5078/2023, εκτός εάν η υπέρβαση αψορά ποσά, η καταβολή των οποίων επιβάλλεται με

απόψαση της αρμόδιας εποπτικής αρχής,

ια) οι εισψορές που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή καιτον εργοδότη για λογαριασμό

του εργαζομένου σε Ταμείο Επαγγελματικής Ασφάλισης προαιρετικής ασψάλισης για την

ιατροΦαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη του εργαζομένου, του συζύγου και των

τέκνων του ή για την κάλυψη του κινδύνου ζωής ή ανικανότητάς του, καθώς και τα

ασψάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή και τον εργοδότη για λογαριασμό του

εργαζομένου για την ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη του εργαζόμενου, του

συζύγου και των τέκνων του ή για την κάλυψη του κινδύνου ζωής ή ανικανότητάς του στο



πλαίσιο ασψαλιστηρίου συμβολαίου, μέχρι του ποσού των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ

ετησίως ανά εργαζόμενο,

ιβ) η αποζημίωση για αγορά μηνιαίων ή ετήσιων καρτών απεριορίστων διαδρομών μέσων

μαζικής μεταψοράς,

ιγ) η αγοραία αξία της παραχώρησης ενός οχήματος μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ.

Ο2/χλμ. και με Λ.Τ.Π.Φ. έως σαράντα χιλιάδες (40.000) ευρώ, προς έναν εργαζόμενο ή
εταίρο ή μέτοχο από ένα Φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, για οποιοδήποτε

χρονικό διάστημα εντός του ψορολογικού έτους, με το υπόλοιπο της αξίας να Θεωρείται

ψορολογητέο εισόδημα με βάση την κλίμακα των περ. α’ έως στ’ της παρ. 2 του άρΟρου 13,

ιδ) η παροχή σε είδος με τη μορψή μετοχών που λαμβάνει ένας εργαζόμενος ή εταίρος ή
μέτοχος από νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ανεξαρτήτως, εάν συνεχίζει να ισχύει η

εργασιακή σχέση, εψόσον ασκηθεί το δικαίωμα προαίρεσης και οι μετοχές που αποκτώνται,

μεταβιβαστούν μετά από τη συμπλήρωση είκοσι τεσσάρων (24) ή τριάντα έξι(36) μηνών από

την απόκτησή τους ανάλογα με την περίπτωση κατ’ αντιστοιχία με το άρθρο 42Α,

ιε) η ελεγκτική αποζημίωση των παρ. 1 και 2 του άρθρου 70 του ν. 4647/2019 (Α’ 204),

ιστ) το άνευ χρηματικού ανταλλάγματος κόστος ψόρτισης επιβατικού αυτοκινήτου

μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. Ο2/χλμ. στις εγκαταστάσεις του εργοδότη,

ιζ) η παροχή σε είδος με τη μορψή μετοχών που λαμβάνει ένας εργαζόμενος ή εταίρος ή
μέτοχος από νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα στο πλαίσιο προγραμμάτων δωρεάν

διάθεσης μετοχών στα οποία τίθεται ως προϋπόθεση η επίτευξη συγκεκριμένων στόχων ή η

επέλευση συγκεκριμένου γεγονότος, προκειμένου να πραγματοποιηθεί η διάθεση των

μετοχών,

ιη) η αξία των διατακτικών εσωτερικού τουρισμού συνολικής αξίας έως τριακοσίων (300)

ευρώ ετησίως για τα ψορολογικά έτη 2020 και 2021,

ιθ) ανεξαρτήτως του Φορέα που το χορηγεί, το εξωΙδρυματικό επίδομα και κάθε συναψές

ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες ατόμων με αναπηρίες

κ) παροχές ύψους έως πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ ετησίως που χορηγούν οι εργοδότες

στους εργαζόμενουςγιατην κάλυψη εξόδων βρεψονηπιακών και παιδικών σταθμών, εψόσον

η παροχή:

α) ισχύει για όλους τους εργαζόμενους και έχει γνωστοποιηθεί με έναν από τους τρόπους

που αναΦέρονται στην παρ. Ι του άρθρου 71 του Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου (π.δ.

80/2022, Α’ 222),

β) καταβάλλεται στον εργαζόμενο από τον εργοδότη καθ’ υπέρβαση των συμψωνημένων

αποδοχών,

γ) αποδεδειγμένα χρησιμοποιείται για την κάλυψη των εξόδων βρεψονηπιακών και παιδικών

σταθμών, καθώς:

γα) καταβάλλεται σε χρήμα στον εργαζόμενο, εψόσον αυτός καταβάλλει το ποσό στον τρίτο

που παρέχει τις σχετικές υπηρεσίες και στη συνέχεια προσκομίσει το οικείο ψορολογικό

στοιχείο στον εργοδότη ή
γβ) καταβάλλεται στον εργαζόμενο με μορψή διατακτικών προς τον πάροχο των υπηρεσιών

η

γγ) καταβάλλεται απευθείας από τον εργοδότη στον τρίτο πάροχο των υπηρεσιών,

κα) παροχές που καταβάλλονται από εργοδότη σε εργαζόμενο ως ενίσχυση γιατην απόκτηση

τέκνου εντός δώδεκα (12) μηνών από τον τοκετό, ύψους έως πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ,



που προσαυξάνεται κατά πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για κάθε άλλο εξαρτώμενο τέκνο που

έχει ο δικαιούχος γονέας κατά τον χρόνο του τοκετού, εΦόσον:

α) η παροχή ισχύει για όλους τους εργαζόμενους και έχει γνωστοποιηθεί με έναν από τους

τρόπους που αναψέρονται στην παρ. Ι του άρθρου 71 του Κώδικα Ατομικού Εργατικού

Δικαίου,

β) οι αποδοχές του εργαζομένου διατηρούνται τουλάχιστον στο ύψος που είχαν έξι (6) μήνες

πριναιτότοντοκετό ή κατά την πρόσληψη, αναυτή έγινε σεχρονικό διάστημα μικρότερο Του

εξαμήνου πριν από τον τοκετό, και διατηρούνται τουλάχιστον στο ίδιο ύψος για χρονικό

διάστημα έξι (6) μηνών τουλάχιστον μετά από τον τοκετό και

γ) η παροχή έχει αναγγελθεί στην Επιθεώρηση Εργασίας.

Με κοινή απόψαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης, Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ορίζονται η διαδικασία και κάθε

άλλο θέμα σχετικό με την αναγγελία της παροχής.».

2. Η Παρ. Ι εψαρμόζεται για εισψορές και ασψάλιστρα που καταβάλλονται από το

ψορολογικό έτος 2024 και μετά.

Άρθρο 3

Παράταση εξαίρεσης τηλεοπτικών σταθμών περιψερειακής εμβέλειας από ειδικό ψόρο

τηλεοπτικών διαψημίσεων

Η ισχύς της παρ. 12Α του άρθρου πέμπτου του ν. 3845/2010 (Α’ 65), περί απαλλαγής από την

επιβολή του ειδικού Φόρου τηλεοπτικών διαψημίσεων στους παρόχους περιεχομένου

περιψερειακής εμβέλειας επίγειας ψηψιακής τηλεόρασης, παρατείνεται από τη λήξη της έως

τις 31.12.2025.

Άρθρο 4

Εξουσιοδοτική διάταξη νια την επιλογή Διοίκησης Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων -

Τροποποίηση παρ. Ι άρθρου 15 ν. 4389/2016

Στο δεύτερο εδάψιο της παρ. Ι του άρθρου 15 του ν. 4389/2016 (Α’ 94), περί διαδικασίας

επιλογής και διορισμού Διοικητή και Υποδιοικητών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων

Εσόδων, μετά από τη λέξη «διαγωνισμού,» προστίθενται οιλέξεις «Τα κριτήρια επιλογής της

παρ. 3, η διαδικασία αξιολόγησης,» και μετά από νομοτεχνική βελτίωση η παρ. Ι

διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Η επιλογή του Διοικητή γίνεται με ανοικτό διαγωνισμό. Με απόψαση του Υπουργού

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που δημοσιεύεται στην Εψημερίδα της Κυβερνήσεως

και αναρτάται στο διαδίκτυο σύμψωνα με τα άρθρα 75 έως 80 του ν. 4727/2020 (Α’ 184),

καθορίζονται η διαδικασία προκήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού, τα κριτήρια επιλογής της

Παρ. 3, η διαδικασία αξιολόγησης, η γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής της παρ. 2,

καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα για την εψαρμογή της παρούσας.».

Άρθρο 5

Διαδικασία σύναψης συμβάσεων για κάλυψη έκτακτων αναγκών - Τροποποίηση άρθρου

13 Κώδικα νομοθεσίας θαλάσσιων ενδομεταψορών και δικαιωμάτων επιβατών

ΙΙ



Στο άρθρο 13 του Κώδικα νομοθεσίας θαλάσσιων ενδομεταψορών και δικαιωμάτων

επιβατών (ν. 4948/2022, Α’ 125), περί διαδικασίας σύναψης συμβάσεων για την κάλυψη

εκτάκτων αναγκών, προστίθενται παρ. 3 έως 7, ως εξής:

«3. Αν συντρέχει προσωρινή αδυναμία εκτέλεσης των εγκεκριμένων δρομολογίων στο

πλαίσιο σύμβασης ανάθεσης δημόσιας υπηρεσίας έναντι μισθώματος, προκειμένου να

καλυφθούν επείγουσες συγκοινωνιακές ανάγκες, ο Υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής

Πολιτικής δύναται, χωρίς την τήρηση διαγωνιστικής διαδικασίας και κατά παρέκκλιση από

τα άρθρα Ι έως 16, να αναθέτει απευθείας μετην υπογραφή σύμβασης δημόσιας υπηρεσίας,

τη διενέργεια των δρομολογίων που απορρέουν από την αρχική σύμβαση, σε ιδιοκτήτη

πλοίου, το οποίο, κατά σειρά προτίμησης:

α) διαθέτει τα ελάχιστα απαιτούμενα χαρακτηριστικά του πλοίου που ορίζει η προκήρυξη

της αρχικής σύμβασης και δύναται να καλύψει τις δρομολογιακές υποχρεώσεις αυτής, ή
β) δύναταινα καλύψειτις δρομολογιακές υποχρεώσεις της αρχικής σύμβασης, ακόμη και αν

δεν διαθέτειτα ελάχιστα απαιτούμενα χαρακτηριστικά που ορίζει η προκήρυξη της αρχικής

σύμβασης, ή
γ) διαθέτειτα ελάχιστα απαιτούμενα χαρακτηριστικά του πλοίου που ορίζει η προκήρυξη της

αρχικής σύμβασης καιτου ανατίθεται η διενέργεια εναλλακτικών δρομολογίων ή
δ) δεν διαθέτει τα ελάχιστα απαιτού μενα χαρακτηριστικά του πλοίου που ορίζει η προκήρυξη

της αρχικής σύμβασης καιτου ανατίθεται η διενέργεια εναλλακτικών δρομολογίων.

4. Η διάρκεια της σύμβασης που ανατίθεται σύμψωνα με την παρ. 3, δεν μπορεί να

υπερβαίνει το χρονικό διάστημα των εξήντα (60) ημερών και το καταβλητέο, ανά πλήρες

δρομολόγιο, μίσθωμα δεν μπορεί να υπερβαίνει αυτό της αρχικής σύμβασης.

5. Αν η σύμβαση της Παρ. 3 συναψθεί με τον ανάδοχο της αρχικής σύμβασης, αυτός δύναται

να επανεντάξει το πλοίο του στα εγκεκριμένα δρομολόγια της αρχικής σύμβασης, μόνο μετά

από τη λήξη της σύμβασης της Παρούσας. Αν η επανένταξη του πλοίου της αρχικής σύμβασης

στα δρομολόγιά του αμέσως μετά από τη λήξη της σύμβασης της παρ. 3 δεν είναι εψικτή,

εψαρμόζονται σι παρ. Ι και 2.

6. Για τη σύναψη της σύμβασης της Παρ. 3 δεν απαιτείται γνώμη του Σ.Α.Σ., ούτε η

προσκόμιση εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης.

Κατά την εφαρμογή της παρούσας, η γνώμη του Σ.Α.Σ. παρέχεται εντός πέντε (5) ημερών και

η εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης Προσκομίζεται εντός επτά (7) ημερών από τη σύναψη

της σύμβασης.

7. Το δεύτερο και το Τρίτο εδάψιο του άρθρου ΙΙ εψαρμόζονται και στη σύμβαση της παρ.

3.».

5.
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Μέτρα για την ισόρροπη εκπροσώπηση των ψύλων σε Θέσεις διευθυντικών στελεχών των
εισηγμένων εταιρειών, των μη εισηγμένων ανωνύμων εταιρειών και των δημοσίων

επιχειρήσεων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2381 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 - Ρυθμίσεις για την ενδυνάμωση των

πιλοτικών προγραμμάτων για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής

Επισπεύδον Υπουργείο
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Στοιχεία επικοινωνίας: Γεωργία Ταμπασούλη Συνεργάτης Νομικού Γραψείου Υπουργού Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών, τηλ. 210 333 2000 Ει’ιιΊ1: .υρ85ου1ί@πι1.οΓτ

/
Επιλεξατε οπο τον παρακατω καταλονο τον τομεα η τους τομεις νομοιετησης
στουςοποίουςαφρούνοιόασικές διατά ξε ςςαρογούμενης ρι)ιμισης: 7

Ζ

ΤΟΜ ΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ — ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Υπουργείου Πολιτισμού.
2 Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας Του
Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Υπουργείου Τουρισμού.

(Χ)

Χ

Χ



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρα 1 και 2: Εισάγονται τροποποιήσεις στον ν. 5078/2023 (Α 211) και στον

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 4172/2013, Α’ 167) σχετικά με την

επαγγελματική ασψάλιση, με σκοπό:

α) την απσσαήνιση της βάσης υπολογισμού του ανώτατου ορίου εισορών και

ασψαλίστρων που καταβάλλονται για συλλογικά συνταξιοδοτικά σχήματα

προαιρετικής ασ4άλισης σε περιπτώσεις μισθωτής εργασίας και

β) την επέκταση της απαλλαγής από τη ψορολογία έως του ποσού των χιλίων

πεντακοσίων (1.500) ευρώ ετησίως ανά εργαζόμενο και στις εισψορές και τα

ασψάλιστρα που καταβάλλονται για την ιατροψαρμακευτική και νοσοκομειακή

κάλυψη του συζύγου και των τέκνων του.

Άρθρο 3: Αντιμετωπίζεται η ανάγκη συνέχισης της ενίσχυσης των παρόχων

περιεχομένου περιψερειακής εμβέλειας ετιίγειας ψηψιακής τηλεόρασης, Ιδίως

μέσω της προσέλκυσης δαπανών για διαψήμιση.

Άρθρο 4: Γίνονται σι αναγκαίες συμπληρώσεις στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ.

Ι του άρθρου 15 του ν. 4389/2016 (Α’ 94), προ κειμένου να καθοριστεί με σαψήνεια

και επάρκεια το περιεχόμενο της κανονιστικής πράξης, η οποία εκδίδεται προς τον

σκοπό της δημοσιοποίησης των προκηρύξεων για την επιλογή της διοίκησης της

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

Άρθρο 5: Αντιμετωπίζεται η ανάγκη να προβλεψθεί μια πιο ευέλικτη διαδικασία για

την ανάθεση των εγκεκριμένων δρομολογίων αναψορικά με τις θαλάσσιες

μεταψορές, όταν προκύπτει προσωρινή αδυναμία εκτέλεσής τους, όπως στην

περίπτωση τακτικής συντήρησης του χρησιμοποιούμενου για τα δρομολόγια αυτά

πλοίου.

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;

Άρθρα 1 και 2: Είναι απαραίτητο να διευκρινιστεί η βάση υπολογισμού του

ανώτατου ορίου εισψορών και ασψαλίστρων που καταβάλλονται για συλλογικά

συνταξιοδοτικά σχήματα προαιρετικής ασψάλισης σε περιπτώσεις μισθωτής

εργασίας, ενόψει της εψαρμογής του άρθρου 87 του ν. 5162/2024 (Α’ 198), περί

υποχρεώσεων υποβολής στοιχείων εκ μέρους του δημόσιου τομέα για την

προσυμπλήρωση των ψορολογικών δηλώσεων και κυρώσεων μη εγγραψής στο
Μητρώο, εκπρόθεσμης διαβίβασης ή διαβίβασης ανακριβών δεδομένων.

Επιπλέον, με την ένταξη στο ετήσιο ανώτατο όριο ατιαλλαγής των εισψορών και

ασψαλίστρων ιατροψαρμακευτικής και νοσοκομειακής κάλυψης που

καταβάλλονται για τους συζύγους και τα τέκνα των εργαζομένων, ωψελούνται Οι

εργαζόμενοι και σι οικογένειές τους, αψού μπορούν να λάβουν μεγαλύτερη

&



απαλλαγή, σε κάθε περίπτωση εντός του ορίου των χιλίων πεντακοσίων (1.500)

ευρώ, παρέχοντας ένα επιπλέον κίνητρο για την κάλυψη των τιροστατευόμενων

μελών και, ταυτόχρονα, αντιμετωπίζονται διαχειριστικές δυσκολίες που

δημιουργούνται στα Ταμεία Επαγγελματικής Ασψάλισης και τις ασψαλιστικές

εταιρείες κατά την εκκαθάριση των εισψορών λόγω της υψιστάμενης ρύθμισης.

Άρθρο 3: Η εξαίρεση των ιταρόχων περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας

ψηΦιακής τηλεόρασης από τον ειδικό φόρο τηλεοπτικών διαψημίσεων που

προβλέπεται στην παρ. 12 του άρθρου πέμπτου του ν. 3845/2010 (Α’ 65) ίσχυε μέχρι

την 31η.12.2024, η δε τταράτασή της μέχρι την 31η.12.2025 κρίνεται σκόπιμη για

λόγους ενθάρρυνσης της προβολής διαψημίσεων στους τηλεοπτικούς σταθμούς

περιψερειακής εμβέλειας.

Άρθρο 4: Η εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. Ι του άρθρου 15 του ν. 4389/2016 χρήζει

συμπλήρωσης, προκειμένου να αποσαψηνιστεί ότι στην απόψαση του Υπουργού

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που δημοσιεύεται στην Εψημερίδα της

Κυβερνήσεως και αναρτάται στο διαδίκτυο σύμψωνα με τα άρθρα 75 έως 80 του ν.

4727/2020 (Α’ 184), καθορίζονται επιπλέον τα κριτήρια επιλογής της παρ. 3 και η

διαδικασία αξιολόγησης για την επιλογή Διοικητή και Υποδιοικητών της Α.Α.Δ.Ε..

Άρθρο 5: Με το υψιστάμενο πλαίσιο αντιμετωπίζονται οι περιπτώσεις μόνιμης

αδυναμίας διενέργειας των εγκεκριμένων δρομολογίων από τον ανάδοχο της

εκάστοτε σύμβασης, ενώ δεν προβλέπεται η αντιμετώπιση περιπτώσεων

προσωρινής αδυναμίας.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αψορά;

Άρθρα Ι και 2: Τους ασψαλισμένους σε Ταμεία Επαγγελματικής Ασψάλισης.

Άρθρο 3: Τους παρόχους περιεχομένου περιψερειακής εμβέλειας επίγειας

ψηψιακής τηλεόρασης και τους διαψημιζόμενους οτα αντίστοιχα κανάλια.

Άρθρο 4: Την Α.Α.Δ.Ε. και τους υποψήψιους για τη θέση του Διοικητή και των

Υποδιοικητών της.

Άρθρο 5: Τους νησιώτες και τους επαγγελματίες στον κλάδο της ναυτιλίας.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4.
ΝΑΙ ΟΧΙ 13

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναιτο ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζειτο ζήτημα;

Άρθρο 1: παρ. Ι του άρθρου 105 του ν. 5078/2023 (Α’ 211)

Άρθρα 2: άρθρο 14 Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167)

Άρθρο 3: παρ. 12Α άρθρου πέμπτου ν. 3845/2010 (Α’ 65)

Άρθρο 4: παρ. Ι άρθρου 15 ν. 4389/2016 (Α’ 94)

Ί.



Άρθρο 5: άρθρο 13 Κώδικα νομοθεσίας θαλάσσιων ενδομεταψορών και

δικαιωμάτων επιβατών (ν. 4948/2022, Α’ 125)

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωιτιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

) με αλλαγή προεδρικού Τα ζητήματα που αντιμετωπίζονται ρυθμίζονται ήδη με
διατάγματος, νόμο και, συνεπώς, για τη μεταρρύθμισή τους
υπουργικής απόψασης απαιτείται νομοθετική πρόβλεψη.
η αλλης κανονιστικης
πράξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής Ο στόχος που επιδιώκεται με τις αξιολογούμενες
πρακτικής ρυθμίσεις δεν είναι δυνατόν να επιτευχθεί με αλλαγή
συμπεριλαμβανομένης διοικητικής πρακτικής, συ μπεριλαμβανομένης της
της δυνατοτητας νεας . .

, δυνατοτητας νεας ερμηνευτικης προσεγγισης της
ερμηνευτικης
προσέγγισης της υισταμενης νομοθεσιας. Απαιτειται νομοθετικη

υψιστάμενης ρυθμιση.

νομοθεσίας;
ΙΙΙ) με διάθεση Τα υπό ρύθμιση ζητήματα δεν ανάγονται ατην

περισσότερων ανεπάρκεια ανθρώτιινων και υλικών πόρων. Απαιτείται
ανθρώπινων και νομοθετική ρύθμιση.
υλικων_πορων;

Συναψείς πρακτικές

‘Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Οχι
6.

Εάν ΝΑΙ, αναψέρατε συγκεκριμένα:

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ΙΙ) σε όργανα της Ε.Ε.:

ΙΙΙ) σε διεθνείς
Οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

Ιο.
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8. Ποιοι Είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρα Ι και 2: Η ορθή εΦαρμογή του ν.

5078/2023 και του Κ.Φ.Ε. μέσω της

αποσαψήνισης των τροποποιούμενων

διατάξεων.

Άρθρο 3: Η ενθάρρυνση προβολής

) βραχυπρόθεσμοι: διαΦημίσεων σε παρόχους περιεχομένου

περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηΦιακής

τηλεόρασης.

Άρθρο 5: Η αντιμετώπιση έκτακτων

συγκοινωνιακών αναγκών των κατοίκων των

________________________________

Κυθήρων.

Άρθρο 3: Η στήριξη των παρόχων

περιεχομένου περιΦερειακής εμβέλειας

επίγειας ψηΦιακής τηλεόρασης και των

επιχειρήσεων που πραγματοποιούν

διαΦημιστικές δαπάνες προς αυτούς.

ΙΙ) μακροπρόθεσμοι: Άρθρο 4: Η ενίσχυση της ασψάλειας δικαίου

κατά τη διαδικασία στελέχωσης των θέσεων

διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε.

Άρθρο 5: Η ενίσχυση της ευελιξίας της

διαδικασίας κάλυψ ης των συγκοινωνιακών

αναγκών των νησιωτών, σε περιπτώσεις

ΙΙ.



έκτακτων αναγκών που επιψέρουν προσωρινή

αδυναμία ανταπόκρισης του αναδόχου της

σύμβασης δημόσιας υπηρεσίας.

12.



Ψηφιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια Θα είναι
10. η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

1) Εάν Είναι άμεση,
εξηγήστε:

) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή
11. στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ__Π Οχι__Π

Εξηγήστε:

12
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με
άλλαυψιστάμενασυστήματα; ΝΑΙ Π Οχι Π

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

συστήματος; ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο Στόχος

Ι Αποσαψηνίζεται ότι, κατά τον προσδιορισμό του ανώτατου

ορίου εισψορών και ασφαλίστρων, λαμβάνεται ως βάση

υπολογισμού το σύνολο των ακαθάριστων αποδοχών από

μισθωτή εργασία πλέον των παροχών σε είδος του άρθρου 13

Κ.Φ.Ε., διευρύνοντας με τον τρόπο αυτό τη βάση υτιολογισμού,

προς όφελος των ασψαλισμένων και προς άρση ενδεχόμενων

αμψιβολιών ως προς την έννοια του ακαθάριστου εισοδήματος.

2 Σε συνέχεια των αλλαγών του άρθρου Ι της προτεινόμενης

τροπολογίας, προσαρμόζεται το άρθρο 14 Κ.Φ.Ε.,

παραπέμποντας ευθέως στο ανώτατο όριο εισψορών και

Ι.



ασψαλίστρων ιτου ορίζεται στην ιταρ. Ι του άρθρου 105 του ν.

5078/2023 (Α’ 211).

Επιπλέον, αποσαψηνίζεται ότι στις εξαιρέσεις από τον

υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και

συντάξεις περιλαμβάνονται και σι εισψορές που καταβάλλονται

από τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για την

ιατροψαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη των μελών της

οικογένειας του εργαζόμενου σε Ταμείο Επαγγελματικής

Ασψάλισης προαιρετικής ασψάλισης, καθώς και τα ασψάλιστρα

που καταβάλλονται για την ιατροΦαρμακευτική και

νοσοκομειακή κάλυψη των μελών της οικογένειας του

εργαζόμενου στο πλαίσιο ασψαλιστηρίου συμβολαίου.

3 Παρατείνεται μέχρι την 31η.12.2025 η εξαίρεση των

τηλεοπτικών σταθμών περιψερειακής εμβέλειας από τον ειδικό

Φόρο τηλεοπτικών διαψημίσεων, η οποία είχε παραταθεί με το

άρθρο 50 ν. 5079/2023 (Α’ 215) μέχρι την 31η.12.2024, με

σκοπό την ενθάρρυνση της προβολής διαψημίσεων σε

παρόχους περιεχομένου περιψερειακής εμβέλειας επίγειας

ψηΦιακής τηλεόρασης.

4 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση γίνονται οι αναγκαίες

συμπληρώσεις στην εξουσιοδοτική διάταξη της παρ. Ι του

άρθρου 15 του ν. 4389/2016, προκειμένου να μπορεί ο

Υπουργός

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών να καθορίζει με

λεπτομέρεια τα κριτήρια επιλογής και τη διαδικασία

αξιολόγησης της διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε., για λόγους διαψάνειας

και ασΦάλειας δικαίου των συμμετεχόντων.

5 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση και σε εκπλήρωση της

συνταγματικής επιταγής προστασίας της νησιωτικότητας,

παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό Ναυτιλίας και

Νησιωτικής Πολιτικής, προκειμένου να αναθέτει απευθείας, για

διάστημα έως εξήντα (60) ημερών, τη διενέργεια δρομολογίων

τα οποία έχουν ήδη ανατεθεί σε ανάδοχο έναντι μισθώματος,

αλλά δεν είναι δυνατή, προσωρινά, η εκτέλεσή τους. Με τον

τρόπο αυτό:

α) καλύπτονται οι συγκοινωνιακές ανάγκες για μικρό και

συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και όχι μέχρι ολοκλήρωσης του

εκάστοτε διαγωνισμού που ορίζει το άρθρο 11 του Κώδικα

νομοθεσίας θαλάσσιων ενδομεταψορών και δικαιωμάτων

επιβατών (ν. 4948/2022, Α’ 125),

β) αντιμετωπίζονται με ευελιξία περιπτώσεις που δεν υπάρχει

αθέτηση δρομολογιακών υποχρεώσεων και δεν υψίσταται

λόγος επιβολής κυρώσεων στον ανάδοχο της αρχικής σύμβασης

ή έκπτωσής του, καθώς η διακοπή των δρομολογίων οψείλεται

σε προσωρινό λόγο, όπως η βλάβη ενός πλοίου.

1.11.



18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Άλλωστε, σύμψωνα το άρθρο 7 του Κώδικα νομοθεσίας

θαλάσσιων ενδομεταψορών και δικαιωμάτων επιβατών, ο

ανάδοχος ιτλοιοκτήτης έχει το δικαίωμα διακοπής των

δρομολογίων του πλοίου του σε περίπτωση βλάβης για όσο

χρονικό διάστημα αυτό κρίνεται αναγκαίο,

γ) η απευθείας ανάθεση επιτρέπεται χωρίς την υποχρέωση

προκήρυξης εκ νέου της δρομολογιακής γραμμής, όπως

ορίζεται από τις Παρ. Ι και 2 του άρθρου 13 του Κώδικα

νομοθεσίας θαλάσσιων ενδομεταορών και δικαιωμάτων

επιβατών και

δ) ο νέος ανάδοχος δεν απαιτείται να έχει δρομολογημένο

πλοίο.

Με τη νέα Προτεινόμενη διαδικασία, εξυπηρετούνται

προσωρινές συγκοινωνιακές ανάγκες όσο το δυνατόν άμεσα

και μέχρι να εκτιμηθεί ο πραγματικά αναγκαίος χρόνος

επιστρο4ής του πλοίου που δραστηριοποιείται βάσει της

αρχικής σύμβασης.

Σε κάθε περίπτωση σύναψης σύμβασης σύμψωνα με την

αξιολογούμενη ρύθμιση, το καταβλητέο μίσθωμα θαείναι αυτό

της αρχικής σύμβασης, έτσι ώστε να μην Προκύπτει επιβάρυνση

του οικείου προϋπολογισμού και η σύμβαση να είναι ελκυστική

ακόμη και σε πλοιοκτήτες που δραστηριοποιούνται μακριά από

τη γραμμή που πρέπει να καλυψθεί.

Δ. Εκθεση γενικών συνεπειών

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΟΦΕΛΗ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Αύξηση εσόδων

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση χρόνου

Μεγαλύτερη
αποδοτικότητα /

αποτελεσματικότητα

‘Αλλο

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών

ΑΜ ΕΣΑ

ΕΜ Μ ΕΣΑ

15.



Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία

/ διοψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Δ

19. Κόος αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΦΥΣΙΚΟ,

ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

Σχεδιασμός /
Προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

Προσληψεις /
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

ΤΗΣ
κινητικοτητο

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Ενημέρωση

εκπαίδευση
εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ
‘Αλλο

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και

λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & την εκτέλεση
ΑΠΟΔΟΣΗ

Κοστος
ΤΗΣ

συμμετοχης
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

στη νεα

ρύθμιση

‘Αλλα Χ

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:



20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΚΑΙ
ΟΙ ΚΟΝΟΜ Ι Α ΚΟ ΝΩ ΝΙ ΚΕΣ Ν ΗΣ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΓΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΜΟΝ

Αναγνώριση /
εντστιισμός

κινδύνου

Διαπίστωση
συνεπειών

κινδύνων στους

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ

στόχους

______________ _______________ ______________ ______________ _______________

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Σχεδιασμός
απστροπής /

αντιατάθμισης
κινδύνων

Άλλο

ΚΙΝΔΥΝΟΙ

__________ _____________

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Πιλοτική

εψαρμσγή

Ανάδειξη καλών
πρακτικών κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ της ρύθμισης

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική

21
επισύναψη).

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης

και της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. ΣυναΦείς συνταγματικές διατάξεις

15, 22 παρ. 1, 5, 101 παρ. 4

25. Ενωσιακό δίκαιο



Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο
(συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

Απόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
των Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

Ί

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

. αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναψέρατε)

Ί1
Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Νομολογία Δικαστηρίου

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

18.



Η Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροποττο ιού μενων ή καταργού μενων διατάξεων

Άρθρο Ι

Προσδιορισμός ακαθάριστου εισοδήματος

για την εΦαρμογή ορίου εισψορών σε

ταμεία επαγγελματικής ασφάλισης και

ασψαλίστρων ομαδικών ασψαλιστηρίων

συνταξιοδοτικών συμβολαίων —

Τροποποίηση παρ. 1 άρθρου 105 ν.

5078/2023

Στην περ. α) της παρ. Ι του άρθρου 105 του

ν. 5078/2023 (Ν 211), περί ανώτατου ποσού

εισφορών και ασφαλίστρων, οι λέξεις «του

ακαθάριστου εισσδήματός τους από τη

μισθωτή εργασία» αντικαθίστανται από τις

λέξεις «του αθροίσματος των ακαθάριστων

αποδοχών τους από τη μισθωτή εργασία Και

των παροχών σε είδος του άρθρου 13 του

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν.

4172/2013, Α ιόη» και η παρ. 1

διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Οι ασψαλιστικές εισφορές που

καταβάλλουν ο εργαζόμενος καιο εργοδότης

υπέρ των Ταμείων Επαγγελματικής

Ασφάλισης προαιρετικής ασφάλισης και των

ταμείων του άρθρου 98 για τις

συνταξιοδοτικές παροχές, καθώς και τα

ασφάλιοτρα που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο και τον εργοδότη για

λογαριασμό του εργαζομένου στο Πλαίσιο

ομαδικών ασψαλιστηρίων συνταξιοδοτικών

συμβολαίων δεν επιτρέπεται να

υτιερβαίνουν ετησίως και σωρευτικά:

α) Για τους μισθωτούς και όσους αποκτούν

εισόδημα από μισθωτή εργασία, το είκοσι

τοις εκατό (20%) του αθροίσματος των

ακαθάριστων αποδοχών τους από τη

μισθωτή εργασία και των παροχών σε είδος

του άρθρου 13 του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α 167).

β) Για τους μη μισθωτούς, το ποσό των είκοσι

χιλιάδων (20.000) ευρώ,

αναπροσαρμοζόμενο κάθε έτος σύμφωνα με

τον δείκτη τιμών καταναλωτή όπως

διαμορφώνεται την 31η Δεκεμβρίου κάθε

έτους.

παρ. 1 άρθρου 105 ν. 5078/2023

1. Οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλουν ο

εργαζόμενος και ο εργοδότης υπέρ των Ταμείων

Επαγγελματικής Ασφάλισης προαιρετικής

αοψάλιοης και των ταμείων του άρθρου 98 για τις

συνταξιοδοτικές παροχές, καθώς και τα

αοψάλιστρα που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο και τον εργοδότη για λογαριασμό του

εργαζομένου στο πλαίσιο ομαδικών

ασψαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων

δεν επιτρέπεται να υπερβαίνουν ετησίως και

σωρευτικά:

α) Για τους μισθωτούς και όσους αποκτούν

εισόδημα από μισθωτή εργασία, το είκοσι τοις

εκατό (20%) του ακαθάριστου εισοδήματός τους

από τη μισθωτή εργασία.

β) Για τους μη μισθωτούς, το ποσό των είκοσι

χιλιάδων (20.000) ευρώ, αναττροσαρμοζόμενο

κάθε έτος σύμφωνα με τον δείκτη τιμών

καταναλωτή όπως διαμορφώνεται την 31η

Δεκεμβρίου κάθε έτους.

Για τον υπολογισμό του ανώτατου ορίου των

παραπάνω περιπτώσεων δεν λαμβάνονται

υπόψη ποσά, η καταβολή των οποίων

επιβάλλεται με απόψαση της αρμόδιας αρχής,

στο Πλαίσιο των εποπτικών της αρμοδιοτήτων, ή
διατίθενται για την κάλυψη λειτουργικών

δαπανών.

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολοούμενης ρύιμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Ιι’.



Άρθρο 2

Απαλλαγές εισοδήματος από μισθωτή

εργασία και συντάξεις — Τροποποίηση παρ.

Ι άρθρου 14 Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος

1. Στην Παρ. Ι του άρθρου 14 του Κώδικα

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’

167), περί αιταλλαγών εισοδήματος από

μισθωτή εργασία και συντάξεις, επέρχονται

οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην περ. ε):

αα) οι λέξεις «που καταβάλλει ο εργαζόμενος

περιλαμβανομένων των εισψορών εργοδότη

και εργαζομένου» αντικαθίστανται από τις

λέξεις «που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο ή τον εργοδότη για λογαριασμό

του εργαζομένου», αβ) οι λέξεις «το είκοσι

τοις εκατό (20%) του ακαθάριστου

εισοδήματος του εργαζομένου από μισθωτή

εργασία» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Το

ανώτατο ποσό που προβλέπεται στην παρ. 1

του άρθρου 105 του ν. 5078/2023 (Α’ 211)»,

β) στην περ. ι) σι λέξεις »το είκοσι τοις εκατό

(20%) του ακαθάριστου εισοδήματος του

εργαζομένου από μισθωτή εργασία»

αντικαθίστανται από τις λέξεις «το ανώτατο

ποσό που προβλέπεται στην παρ. 1 του

άρθρου 105 του ν. 5078/2023», γ) στην περ.

ια): γα) μετά από τις λέξεις «για την

ιατροψαρμακευτική και νοσοκομειακή

κάλυψη του εργαζομένου» προστίθενται οι

λέξεις «, του συζύγου και των τέκνων του»,

γβ) οι λέξεις «του υπαλληλικού του

προσωπικού» αντικαθίστανται από τις λέξεις

«του εργαζόμενου, του συζύγου και των

τέκνωντου><, καιη παρ. 1 διαμορψώνεταιως

εξής:

«1. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος

από μισθωτή εργασία και συντάξεις

εξαιρούνται:

α) η αποζημίωση εξόδων διαμονής και

σίτιοης και η ημερήσια αποζημίωση που

έχουν καταβληθεί από τον εργαζόμενο

αποκλειστικά για σκοπούς της

επιχειρηματικής δραστηριότητας του

εργοδότη,

β) η αποζημίωση για έξοδα κίνησης που

καταβάλλονται από τον εργοδότη νια

υπηρεσιακούς

---

λόγους,

παρ. Ι άρθρου 14 του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167)

Ι. Από τον υπολογισμό του εισοδήματος από

μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται:

α) η αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης και

η ημερήσια αποζημίωση που έχουν καταβληθεί

από τον εργαζόμενο αποκλειστικά για σκοπούς

της επιχειρη ματικής δραστηριότητας του

εργοδότη,

β) η αποζημίωση για έξοδα κίνησης που

καταβάλλονται από τον εργοδότη για

υπηρεσιακούς λόγους, συμπεριλαμβανομένης

της αποζημίωσης για τη δαπάνη ηλεκτρικού

ρεύματος για τη ψόρτιοη ατομικού ή εταιρικού

οχήματος μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50

γρ. Ο2/ χλμ., εψόοον αψορούν έξοδα Κίνησης

που πραγματοποιήθηκαν από τον εργαζόμενο

κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας του και

αποδεικνύονται από νόμιμα παραστατικά, γ) το

επίδομα αλλοδαπής που χορηγείται οκ

υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και των

λοιπών δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών,

ό) οι κρατήσεις υπέρ των ασΦαλιστικών ταμείων,

οι οποίες επιβάλλονται με νόμο,

συμπεριλαμβανομένων των εισψορών

εργαζομένου υπέρ των Ταμείων Επαγγελματικής

Αοψάλισης υποχρεωτικής αοψάλιοης,

ε) οι ασΦαλιστικές εισψορές για συνταξιοδοτικές

παροχές που καταβάλλει ο εργαζόμενος

περιλαμβανομένων των ειοψορών εργοδότη και

εργαζομένου υπέρ των Ταμείων Επαγγελματικής

Ασψάλισης προαιρετικής ασψάλισης και υπέρ

των ταμείων της παρ. 20 του άρθρου ό του ν.

3029/2002 (Ν 160), οιοποίες δεν υπερβαίνσυντο

είκοσι τοις εκατό (20%) του ακαθάριστου

εισοδήματος του εργαζομένου από μισθωτή

εργασία, εκτός εάν η υπέρβαση αψορά ποσά, η

καταβολή των οποίων επιβάλλεται με απόψαση

της αρμόδιας εποπτικής αρχής,

στ) η εψάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία

πρόνοιας και ασψαλιστικούς οργανισμούς του

Δημοσίου στους ασΦαλισμένους και τα

εξαρτώμενα μέλη του ασψαλισμένου,

ζ) η αξία των διατακτικών σίτιση ς αξίας έως έξι (6)

ευρώ ανά εργάσιμη ημέρα,

η) οι παροχές ασήμαντης αξίας μέχρι του ποσού

των είκοσι επτά (27) ευρώ ετησίως,

Για τον υπολογισμό του ανώτατου ορίου των

παραπάνω περιπτώσεων δεν λαμβάνονται

υπόψη ποσά, η καταβολή των οποίων

επιβάλλεται με απόψαση της αρμόδιας

αρχής, στο πλαίσιο των εποπτικών της

αρμοδιοτήτων, ή διατίθενται για την κάλυψη

λειτουργικών δαπανών.<>.



συ μιτεριλαμβανομένης της αποζημίωσης νια
τη δαπάνη ηλεκτρικού ρεύματος για τη

ψόρτιση ατομικού ή εταιρικού οχήματος

μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ

Ο2/ χλμ., εφόσον αφορούν έξοδα Κίνησης

που πραγματοποιήθηκαν από τον

εργαζόμενο κατά την εκτέλεση της

υπηρεσίας του και αποδεικνύονται από

νόμιμα παραστατικά,

γ) το επίδομα αλλοδαπής που χορηγείται σε

υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και

των λοιπών δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών,

δ) Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών

ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο,

συμπεριλαμβανομένων των εισψορών

εργαζομένου υπέρ των Ταμείων

Επαγγελματικής Ασφάλισης υιτσχρεωτικής

ασφάλισης,

ε) οι ασφαλιστικές εισφορές για

συνταξιοδοτικές παροχές που

καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή τον

εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου

υπέρ των Ταμείων Επαγγελματικής

Ασψάλισης προαιρετικής ασφάλισης και

υπέρ των ταμείων της παρ. 20 του άρθρου 6

του ν. 3029/2002 (Α’ 160), οι οποίες δεν

υπερβαίνουν το ανώτατο ποσό που

προβλέπεταιστηνπαρ. Ιτου άρθρου 105 του

ν. 5078/2023 (Α’ 211), εκτός εάν η υπέρβαση

αφορά ποσά, η καταβολή των οποίων

επιβάλλεται με απόφαση της αρμόδιας

εποπτικής αρχής,

στ) η εφάπαξ καταβαλλόμενη παροχή από

ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς

οργανισμούς του Δημοσίου στους

ασφαλισμένους καιτα εξαρτώμενα μέλη του

ασφαλισμένου,

ζ) η αξία των διατακτικών σίτισης αξίας έως

έξι (6) ευρώ ανά εργάσιμη ημέρα,

η) οι παροχές ασήμαντης αξίας μέχρι του

ποσού των είκοσι επτά (27) ευρώ ετησίως,

ι) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από

τον εργαζόμενο ή τον εργοδότη για

λογαριασμό του εργαζομένου στο Πλαίσιο

ομαδικών ασψαλιστηρίων συνταξιοδοτικών

συμβολαίων, τα οποία δεν υπερβαίνουν το

ανώτατο ποσό που προβλέπεται στην παρ. Ι

του άρθρου 105 του ν. 5078/2023, εκτός εάν

η υπέρβαση αφορά ποσά, η καταβολή των

οποίων επιβάλλεται με απόφαση της

αρμόδιας εποπτικής αρχής,

ια) οι εισφορές που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο ή και τον εργοδότη για

λογαριασμό του εργαζομένου σε Ταμείο

Επαγγελματικής Ασφάλισης προαιρετικής

ι) τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο ή τον εργοδότη για λογαριασμό του

εργαζομένου στο πλαίσιο ομαδικών

ασφαλιστηρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων,

τα οποία δεν υπερβαίνουν το είκοσι τοις εκατό

(20%) του ακαθάριστου εισοδήματος του

εργαζομένου από μισθωτή εργασία, εκτός εάν η

υπέρβαση αφορά ποσά, η καταβολή των οποίων

επιβάλλεται με απόφαση της αρμόδιας

εποπτικής αρχής,

ια) οι εισφορές που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο ή και τον εργοδότη για λογαριασμό

του εργαζομένου σε Ταμείο Επαγγελματικής

Ασφάλισης προαιρετικής ασφάλισης για την

ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή κάλυψη

του εργαζομένου ή για την κάλυψη του κινδύνου

ζωής ή ανικανότητάς του, καθώς και τα

ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον

εργαζόμενο ή και τον εργοδότη για λογαριασμό

του εργαζομένου για την ιατροφαρμακευτική και

νοσοκομειακή κάλυψη του υπαλληλικού του

προσωπικού ή γιατην κάλυψη του κινδύνου ζωής

ή ανικανότητάς του στο πλαίσιο ασψαλιστηρίου

συμβολαίου, μέχρι του ποσού των χιλίων

πεντακοσίων (1.500) ευρώ ετησίως ανά

εργαζόμενο,

ιβ) η αποζημίωση για αγορά μηνιαίων ή ετήσιων

καρτών απεριορίστων διαδρομών μέσων μαζικής

μεταφοράς,

ιγ) η αγοραία αξία της παραχώρησης ενός

οχήματος μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50

γρ. Ο2/χλμ. και με Λ.Τ.Π.Φ. έως σαράντα

χιλιάδες (40.000) ευρώ, προς έναν εργαζόμενο ή
εταίρο ή μέτοχο από ένα φυσικό ή νομικό

πρόσωπο ή νομική οντότητα, για οποιοδήποτε

χρονικό διάστημα εντός του φορολογικού έτους,

με το υπόλοιπο της αξίας να Θεωρείται

φορολογητέο εισόδημα με βάση την κλίμακα των

περ. α’ έως στ’ της Παρ. 2 του άρθρου 13,

ιδ) η παροχή σε είδος με τη μορφή μετοχών Που

λαμβάνει ένας εργαζόμενος ή εταίρος ή μέτοχος

από νομικά πρόσωπο ή νομική οντότητα

ανεξαρτήτως, εάν συνεχίζει να ισχύει η

εργασιακή σχέση, εφόσον ασκηθεί το δικαίωμα

προαίρεσης και οι μετοχές που αποκτώνται,

μεταβιβαστούν μετά από τη συμπλήρωση είκοσι

τεσσάρων (24) ή τριάντα έξι (36) μηνών από την

απόκτησή τους ανάλογα με την περίπτωση κατ’

αντιστοιχία με το άρθρο 42Α,

ιε) η ελεγκτική αποζημίωση των παρ. 1 και 2 του

άρθρου 70 του ν. 4647/2019 (Α’ 204),

ιστ) το άνευ χρηματικού ανταλλάγματος Κόστος

ψάρτισης επιβατικού αυτοκινήτου μηδενικών ή
χαμηλών ρύπων έως 50 γρ. ί02/χλμ. στις

εγκαταστάσεις του εργοδότη,
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συζύγου και των τέκνων του ή για την

κάλυψη Του κινδύνου ζωής ή ανικανότητάς

του, καθώς και τα ασψάλιστρα που

καταβάλλονται από τον εργαζόμενο ή καιτον

Εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου

γιο την ιατροψαρμακευτική και

νοσοκομειακή κάλυψη του εργαζόμενου, Του

ουζύγου και Των τέκνων του ή για την

κάλυψη του κινδύνου ζωής ή ανικανότητάς

του στο πλαίσιο αοψαλιστηρίου

συμβολαίου, μέχρι του ποσού των χιλίων

πεντακοσίων (1.500) ευρώ ετησίως ανά

εργαζόμενο,

ιβ) η αποζημίωση για αγορά μηνιαίων ή
ετήσιων καρτών αττεριορίστων διαδρομών

μέσων μαζική ς μεταψοράς,

ιγ) η αγοραία αξία της παραχώρησης ενός

οχήματος μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως

50 γρ. ς02/χλμ. και με Λ.Τ.Π.Φ. έως σαράντα

χιλιάδες (40.000) ευρώ, προς έναν

εργαζόμενο ή εταίρο ή μέτοχο από ένα

ψυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική

οντότητα, για οποιοδήποτε χρονικό

διάστημα εντός του ψορολογικού έτους, με

το υπόλοιπο της αξίας να θεωρείται

ψορολσγητέο εισόδημα με βάση την κλίμακα

τωνπερ, α’ έως στ’ της Παρ. 2 του άρθρου 13,

ιδ) η παροχή σε είδος με τη μορψή μετοχών

που λαμβάνει ένας εργαζόμενος ή εταίρος ή
μέτοχος από νομικό πρόσωπο ή νομική

οντότητα ανεξαρτήτως, εάν συνεχίζει να

ισχύει η εργασιακή σχέση, εψόσον ασκηθεί

το δικαίωμα προαίρεσης και οι μετοχές που

ατιοκτώνται, μεταβιβαστούν μετά από τη

συμπλήρωση Είκοσι τεσσάρων (24) ή τριάντα

έξι (36) μηνών από την απόκτησή τους

ανάλογα με την περίπτωοη κατ’ αντιστοιχία

με το άρθρο 42Α,

ιε) η ελεγκτική αποζημίωση των παρ. 1 και 2

του άρθρου 70 του ν. 4647/2019 (Α’ 204),

ιστ) το άνευ χρηματικού ανταλλάγματος

Κόστος ψόρτισης επιβατικού αυτοκινήτου

μηδενικών ή χαμηλών ρύπων έως 50 γρ.

Ο2/χλμ. στις εγκαταστάσεις του εργοδότη,

ιζ) η παροχή σε είδος με τη μορψή μετοχών

που λαμβάνει ένας Εργαζόμενος εταίρος ή
μέτοχος από νομικό πρόσωπο ή νομική

οντότητα στο Πλαίσιο προγραμμάτων

δωρεάν διάθεσης μετοχών στα οποία τίθεται

ως προϋπόθεση η επίτευξη συγκεκριμένων

στόχων ή η επέλευση συγκεκριμένου

γεγονότος, Προκειμένου

πραγματοποιηθεί η διάθεση των μετοχών,

από νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα στο

πλαίσιο προγραμμάτων δωρεάν διάθεσης

μετοχών στα οποία τίθεται ως προϋπόθεση η

επίτευξη συγκεκριμένων στόχων ή η εττέλευοη

συγκεκριμένου γεγονότος, προκειμένου να

πραγματοποιηθεί η διάθεση των μετοχών,

ιη) η αξία των διατακτικών εσωτερικού

τουρισμού συνολικής αξίας έως τριακοσίων (300)

ευρώ ετησίως για τα ψορολογικά έτη 2020 και

2021,

ιθ) ανεξαρτήτως του ψορέα που το χορηγεί, το

εξωΙδρυματικό επίδομα και κάθε ουναψές ποσό

που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες ατόμων

με αναπηρίες.»

κ) παροχές ύψους έως πέντε χιλιάδες (5.000)

ευρώ ετησίως που χορηγούν οι εργοδότες στους

εργαζόμενους για την κάλυψη εξόδων

β ρεψονηπιακών και παιδικών σταθμών, εψόσον

η παροχή:

α) Ισχύει για όλους τους εργαζόμενους και έχει

γνωστοποιηθεί με έναν από τους τρόπους που

αναψέρονται στην Παρ. Ι του άρθρου 71 του

Κώδικα Ατομικού Εργατικού Δικαίου (π.δ.

80/2022, Α 222),

β) καταβάλλεται στον εργαζόμενο από τον

εργοδότη καθ’ υπέρβαση των συμψωνημένων

αποδοχών,

γ) αποδεδειγμένα χρησιμοποιείται για την

κάλυψη των εξόδων βρεψονηπιακών και

παιδικών σταθμών, καθώς:

γα) καταβάλλεται σε χρήμα στον εργαζόμενο,

εψόσον αυτός καταβάλλει το ποσό στου τρίτο

που Παρέχει τις σχετικές υπηρεσίες και στη

συνέχεια προσκομίσει το οικείο ψορολογικό

στοιχείο στον εργοδότη ή
γβ) καταβάλλεται στον εργαζόμενο με μορψή

διατακτικών προς τον πάροχο των υπηρεσιών ή
γγ) καταβάλλεται απευθείας από τον εργοδότη

στον τρίτο πάροχο των υπηρεσιών,

κα) παροχές που καταβάλλονται από εργοδότη

σε εργαζόμενο ως ενίσχυση νια την απόκτηση

τέκνου εντός δώδεκα (12) μηνών από τον τοκετό,

ύψους έως πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ, που

προοαυξάνεται κατά πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ

για κάθε άλλο εξαρτώμενο τέκνο που έχει ο

δικαιούχος γονέας κατά τον χρόνο του τοκετού,

εψόσον:

α) η παροχή ισχύει για όλους τους εργαζόμενους

και έχει γνωστοποιηθεί με έναν από τους

τρόπους που αναψέρονται στην παρ. Ι του

άρθρου 71 του Κώδικα Ατομικού Εργατικού

αοψάλιοης για την ιατροψαρμακευτική και ιζ) η παροχή σε είδος με τη μορψή μετοχών που

νοσοκομειακή κάλυψη του εργαζομένου, του λαμβάνει ένας εργαζόμενος ή εταίρος ή μέτοχος

να Δικαίου,

21.



ιη) η αξία των διατακτικών εσωτερικού β) σι αποδοχές του εργαζομένου διατηρούνται

τ0υρισμού συνολικής αξίας έως τριακοσίων τουλάχιστον στο ύψος που είχαν έξι (6) μήνες

(300) ευρώ ετησίως για τα ψορολσγικά έτη πριν από τον τοκετό ή κατά την πρόσληψη, αν

2020 και 2021, αυτή έγινε σε χρονικό διάστημα μικρότερο του

ιθ) ανεξαρτήτως του ψσρέα που το χορηγεί, εξαμήνου πριν από τον τοκετό, και διατηρούνται

το εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναψές τουλάχιστον στο ίδιο ύψος νια χρονικό διάστημα

ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές έξι (ό) μηνών τουλάχιστον μετά από τον τοκετό

κατηγορίες ατόμων με αναπηρίες και

κ) παροχές ύψους έως πέντε χιλιάδες (5.000) γ) η παροχή έχει αναγγελθεί στην Επιθεώρηση

ευρώ ετησίως που χορηγούν οι εργοδότες Εργασίας.

στους εργαζόμενους για την κάλυψη εξόδων Με κοινή απόψαση των Υπουργών Εργασίας και

βρεψονηπιακών και παιδικών σταθμών, Κοινωνικής Ασψάλισης, Εθνικής Οικονομίας και

εψόσον η παροχή: Οικονομικών και Κοινωνικής Συνοχής και

α) ισχύει για όλους τους εργαζόμενους και Οικογένειας ορίζονται η διαδικασία και κάθε

έχει γνωστοποιηθεί με έναν από τους άλλο θέμα σχετικό μετην αναγγελία της παροχής.

τρόπους που αναΦέρονται στην παρ. 1 του

άρθρου 71 του Κώδικα Ατομικού Εργατικού

Δικαίου (π.δ. 80/2022, Α 222),

β) καταβάλλεται στον εργαζόμενο από τον

εργοδότη καθ’ υπέρβαση των

συμψωνημένων αποδοχών,

γ) αποδεδειγμένα χρησιμοποιείται για την

κάλυψη των εξόδων βρεψονηπιακών και

παιδικών σταθμών, καθώς:

γα) καταβάλλεται σε χρήμα στον

εργαζόμενο, εψόσον αυτός καταβάλλει το

ποσό στον τρίτο που παρέχει τις σχετικές

υπηρεσίες και στη συνέχεια προσκομίσει το

οικείο Φορολογικό στοιχείο στον εργοδότη ή
γβ) καταβάλλεται στον εργαζόμενο με μορψή

διατακτικών προς τον πάροχο των

υπηρεσιών ή
γγ) καταβάλλεται απευθείας από τον

εργοδότη στον τρίτο πάροχο των υπηρεσιών,

κα) παροχές που καταβάλλονται από

εργοδότη σε εργαζόμενο ως ενίσχυση νια την

απόκτηση τέκνου εντός δώδεκα (12) μηνών

από τον τοκετό, ύψους έως πέντε χιλιάδες

(5.000) ευρώ, που προσαυξάνεται κατά

πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ για κάθε άλλο

εξαρτώμενο τέκνο που έχει ο δικαιούχος

γονέας κατά τον χρόνο του τοκετού, εΦόσον:

α) η παροχή ισχύει για όλους τους

εργαζόμενους και έχει γνωστοποιηθεί με

έναν από τους τρόπους που αναΦέρονται

στην Παρ. Ι του άρθρου 71 του Κώδικα

Ατομικού Εργατικού Δικαίου,

β) οι αποδσχές του εργαζομένου

διατηρούνται τουλάχιστον στο ύψος που

είχαν έξι (ό) μήνεςπριν απότοντοκετό ή κατά

την πρόσληψη, αν αυτή έγινε σε χρονικό

διάστημα μικρότερο του εξαμήνου πριν από

τον τοκετό, και διατηρούνται τουλάχιστον

στο ίδιο ύψος για χρονικό διάστημα έξι (ό)

μηνών τουλάχιστον μετά από τον τοκετό και

ι5.



γ) η παροχή έχει αναγγελθεί στην

Επιθεώρηση Εργασίας.

Με Κοινή απόψαση των Υπουργών Εργασίας

και Κοινωνικής Ασψάλισης, Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών και Κοινωνικής

Συνοχής και Οικογένειας ορίζονται η

διαδικασία και κάθε άλλο Θέμα σχετικό με

την αναγγελία της παροχής.».

2. Η παρ. Ι εψαρμόζεται για εισψορές και

ασψάλιστρα που καταβάλλονται από το

ψορολογικό έτος 2024 και μετά.

Άρθρο 4

Εξουσιοδοτική διάταξη για την επιλογή

Διοίκησης Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων

Εσόδων - Τροποποίηση Παρ. 1 άρθρου 15

ν. 4389/2016

Στο δεύτερο εδάψιο της παρ. Ι του άρθρου

15 του ν. 4389/2016 (Ν 94), περί διαδικασίας

επιλογής και διορισμού Διοικητή και

Υποδιοικητών της Ανεξάρτητης Αρχής

Δημοσίων Εσόδων, μετά από τη λέξη

«διαγωνισμού,» προστίθενται Οι λέξεις «τα

κριτήρια επιλογής της παρ. 3, η διαδικασία

αξιολόγησης,» και μετά από νομοτεχνική

βελτίωση η παρ. Ι διαμορψώνεται ως εξής:

Οικονομικών που δημοσιεύεται στην

Εψημερίδα της Κυβερνήσεως και αναρτάται

στο διαδίκτυο σύμψωνα μετα άρθρα 75 έως

80 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), καΘορίζονται η

διαδικασία προκήρυξης του ανοικτού

διαγωνισμού, τα κριτήρια επιλογής της παρ.

3, η διαδικασία αξιολόγησης, η

γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής της

παρ. 2, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα

για την εψαρμογή της παρούσας.)).

Άρθρο 5

Διαδικασία σύναψης συμβάσεων για

κάλυψη έκτακτων αναγκών - Τροποποίηση

άρθρου 13 Κώδικα νομοθεσίας θαλάσσιων

ενδομεταψορών και δικαιωμάτων

επιβατών

Στο άρθρο 13 του Κώδικα νομοθεσίας

θαλάσσιων ενδομεταψορών και

δικαιωμάτων επιβατών (ν. 4948/2022, Α’

125), περί διαδικασίας σύναψης συμβάσεων

για την κάλυψη εκτάκτων αναγκών,

προστίθενται παρ. 3 έως 7, ως εξής:

«3. Αν συντρέχει προσωρινή αδυναμία

εκτέλεσης των εγκεκριμένων δρομολογίων

στο πλαίσιο σύμβασης ανάθεσης δημόσιας

υπηρεσίας έναντι μισθώματος, προκειμένου

να καλυψθούν επείγουσες συγκοινωνιακές

Άρθρο 15 παρ. Ι ν. 4389/2016

1. Η επιλογή τσυ Διοικητή γίνεται με ανοικτό

διαγωνισμό. Με απόψαση του Υπουργού Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών που δημοσιεύεται

στην Εψημερίδα της Κυβερνήσεως και αναρτάται

στο διαδίκτυο σύμψωνα με τα άρθρα 75 έως 80

του ν. 4727/2020 (Ν 184), καθορίζεται η

διαδικασία προκήρυξης του ανοικτού

διαγωνισμού, η γραμματειακή υποστήριξη της

Επιτροπής της παρ. 2, καθώς και κάθε άλλο

σχετικό θέμα νια την εψαρμογή της παρούσας.

Άρθρο 13 του Κώδικα νομοθεσίας θαλάσσιων

ενδομεταψορών και δικαιωμάτων επιβατών (ν.

4948/2022, Ν 125)

Άρθρο 13

Διαδικασία σύναψης συμβάσεων για κάλυψη

έκτακτων αναγκών

1. Σε περίπτωση μη εκτέλεσης των δρομολογίων,

λόγω αθέτησης της υποχρέωσης του πλοιοκτήτη

ή αδυναμίας εκτέλεσης αυτών για οποιονδήπστε

λόγο, στο Πλαίσιο, είτε τακτικής (εμτιρόθεομης ή
εκπρόθεσμης) δρσμσλόγησης, είτε με

οποιασδήποτε μορψής σύμβαση ανάθεσης

Δημόσιας υπηρεσίας, αν κρίνεται απολύτως

αναγκαίο, για λόγους κοινωνικής, οικονομικής

και εδαψικής συνοχής ή κάλυψης επειγουσών

συγκοινωνιακών αναγκών, ο Υπουργός Ναυτιλίας

«Ι. Η επιλογή του

ανοικτά διαγωνισμό.

Υπουργού Εθνικής

Διοικητή γίνεται με

Με απόψαση του

Οικονομίας και

14



ανάγκες ο Υπ0υργός Ναυτιλίας και

Νησιωτικής Πολιτικής δύναται, χωρίς την

τήρηση διαγωνιστικής διαδικασίας και κατά

σύμβασης δημόοιας υπηρεσίας, τη

διενέργεια των δρομολογίων που απορρέουν

από την αρχική σύμβαση, σε ιδιοκτήτη

πλοίου, το οποίο, κατά σειρά προτίμησης:

α) διαθέτει τα ελάχιστα απαιτούμενα

χαρακτηριστικά του πλοίου που ορίζει η

προκήρυξη της αρχικής σύμβασης και

δύναται να καλύψει τις δρομολογιακές

υποχρεώσεις αυτής, ή
β) δύναται να καλύψει τις δρομολογιακές

υποχρεώσεις της αρχικής σύμβασης, ακόμη

και αν δεν διαθέτειτα ελάχιστα απαιτούμενα

χαρακτηριστικά που ορίζει η προκήρυξη της

αρχικής σύμβασης, ή
γ) διαθέτει τα ελάχιστα απαιτούμενα

χαρακτηριστικά του πλοίου που ορίζει η
προκήρυξη της αρχικής σύμβασης και του

ανατίθεται η διενέργεια εναλλακτικών

δρομολογίων ή
δ) δεν διαθέτει τα ελάχιστα απαιτούμενα

χαρακτηριστικά του πλοίου που ορίζει η
προκήρυξη της αρχικής σύμβασης και του

ανατίθεται η διενέργεια εναλλακτικών

δρομολογίων.

4. Η διάρκεια της σύμβασης που ανατίθεται

σύμψωνα με την παρ. 3, δεν μπορεί να

υπερβαίνει το χρονικό διάστημα των εξήντα

(60) ημερών και το καταβλητέο, ανά πλήρες

δρομολόγιο, μίσθωμα δεν μπορεί να

υπερβαίνει αυτό της αρχικής σύμβασης.

5. Αν η σύμβαση της Παρ. 3 συναψθεί με τον

ανάδοχο της αρχικής σύμβασης, αυτός

δύναται να επανεντάξει το πλοίο του στα

εγκεκριμένα δρομολόγια της αρχικής

σύμβασης, μόνο μετά από τη λήξη της

σύμβασης της παρούσας. Αν η επανένταξη

του πλοίου της αρχικής σύμβασης στα

δρομολόγιά του αμέσως μετά από τη λήξη

της σύμβασης της παρ. 3 δεν είναι εψικτή,

εψαρμόζονται οι παρ. Ι και 2.

6. Για τη σύναψη της σύμβασης της παρ. 3
δεν απαιτείται γνώμη του ΣΑΣ., ούτε η

προσκόμιση εγγυητικής επιστολής καλής

εκτέλεσης, κατά παρέκκλιοη κάθε άλλης

διάταξης. Κατά την εψαρμογή της παρούσας,

η γνώμη του Σ.Α.Σ. παρέχεται εντός Πέντε (5)

ημερών και η εγγυητική επιστολή καλής

εκτέλεσης προσκομίζεται εντός επτά (7)

ημερών από τη σύναψη της σύμβασης.

καιΝησιωτικής Πολιτικής μπορεί, ακόμα και πριν

από την κήρυξη του πλοιοκτήτη εκπτώτου, να

αναθέτει απευθείας με την υπογραψή σύμβασης

παρέκκλιση από κάθε άλλη διάταξη, τη

διενέργεια των δρομολογίων σε πλοιοκτήτη

άλλου πλοίου, που πληροί τις προβλεπόμενες

αΠό τον νόμο προϋποθέσεις, έναντι μισθώματος.

Η διάρκεια της σύμβασης σε αυτή την περίπτωση

ορίζεται το αργότερο μέχρι την έναρξη της

εκτέλεσης δρομολογίων με Τακτική (εμπρόθεσμη

ή εκπρόθεσμη) δρομολόγηση, διαψορετικά μέχρι

τη σύναψη σύμβασης αποκλειστικής

εξυπηρέτησης της δρομολογιακής γραμμής και

σε περίπτωση που δεν συναψθείτέτοια σύμβαση

μέχρι την προκήρυξη μειοδοτικού διαγωνισμού,

οπότε έχει εψαρμογή το άρθρο 11. Το

καταβλητέο μίσθωμα είναι αυτό της αρχικής

σύμβασης που συνήψθη κατόπιν μειοδοτικού

διαγωνισμού, ενώ στις άλλες περιπτώσεις

ορίζεται, ύστερα από σύμψωνη γνώμη του ΣΑΣ..

Οι διατάξεις Των δευτέρου και τρίτου εδαψίων

του άρθρου 11, έχουν εψαρμογή και στην

περίπτωση αυτή.

2. Στην περίπτωση αδυναμίας νια οποιονδήποτε

λόγο, κάλυψης Των αθετούμενων δρομολογίων

του παρόντος άρθρου, ο Υπουργός δύναται να

αναθέτει απευθείας με την υπογραψή σύμβασης

δημόσιας υπηρεσίας, χωρίς την τήρηση

διαγωνιστικής διαδικασίας και κατά παρέκκλιση

από τις διατάξεις των άρθρων Ι έως 16, 20 και 21,

τη διενέργεια εναλλακτικών δρομολογίων σε

πλοιοκτήτη, που έχει δρομολογημένα πλοία και

πληροί τις προβλεπόμενες από τον νόμο

προϋποθέσεις, έναντι μισθώματος, ύστερα από

σύμψωνη γνώμη του ΣΑΣ., το οποίο

συγκαλείται, προκειμένου να καθορίσει τη

δρσμολογιακή γραμμή και τα χαρακτηριστικά

της, όπως ενδεικτικά λιμένες προσέγγισης,

συχνότητα δρομολογίων εξυπηρέτησης,

καταβλητέο μίσθωμα. Η διάρκεια της σύμβασης

ορίζεται το αργότερο μέχρι την έναρξη της

εκτέλεσης δρομολογίων με τακτική, εμπρόθεομη

ή εκπρόθεσμη, δρομολόγηση, διαψορετικά μέχρι

τη σύναψη σύμβασης αποκλειστικής

εξυπηρέτησης της δρομολογιακής γραμμής και

σε περίπτωση που δεν ουναψθείτέτοια σύμβαση

μέχρι την προκήρυξη μειοδοτικού διαγωνισμού,

οπότε έχει εψαρμογή η διάταξη του άρθρου ΙΙ.

Οι διατάξεις του δευτέρου και τρίτου εδαψίου

του άρθρου ΙΙ έχουν εψαρμογή και στην
περίπτωση αυτή. Η διάρκεια της κατά τα

ανωτέρω σύμβασης δεν μπορεί να υπερβεί το
χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

παρέκκλιση από τα άρθρα Ι έως Ιό, να ανάθεσης δημόσιας υπηρεσίας, χωρίς την
αναθέτει απευθείας με την υπογραψή τήρηση διαγωνιστικής διαδικασίας και Κατά
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7. Το δεύτερο και το τρίτο εδάψιο του

άρθρου 11 εφαρμόζονται και στη σύμβαση

της παρ. 3».

30. Κατάργηση διατάξεων

Διατάξεις αξιολσούμενης ρύιμισης που
Καταρούμενες διατάξεις

πρσόλέπουν κατάριηση
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ΑριΘμ. 29 / 2 / 2025

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρΘρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας «Μέτρα για την ισόρροπη εκπροσώπήση των φύλων σε Θέσεις
διευθυντικών στελεχών των εισηγμένων εταιρειών, των μη εισηγμένων
ανωνύμων εταιρειών και των δημοσίων επιχειρήσεων - Ενσωμάτωση της
Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2381 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 — Ρυθμίσεις για την ενδυνάμωση των
πιλοτικών προγραμμάτων για την ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής»

Α. Με τις διατάξεις της εν λόγω τροπολογίας ρυθμίζονται τα εξής:

1.α. Τροποποιούνται διατάξεις του ν. 5078/2023 αναφορικά με τις
ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλουν ο εργαζόμενος και ο εργοδότης υπέρ
των Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης προαιρετικής ασφάλισης και των εκ
μετατροπής Αλληλοβοηθητικών Ταμείων για τις συνταξιοδοτικές παροχές.
καθώς και τα ασφάλιστρα που καταβάλλονται από τον εργαζόμενο και τον
εργοδότη για λογαριασμό του εργαζομένου στο πλαίσιο ομαδικών
ασφαλιστη ρίων συνταξιοδοτικών συμβολαίων.

Συγκεκρι μένα, αποσαφηνίζεται ως βάση υπολογισμού των ασφαλιστικών
εισφορών το άθροισμα των ακαθάριστων αποδοχών τους από τη μισθωτή
εργασία και των παροχών σε είδος του άρθρου 13 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήματος (ν. 4 172/2013).
β. Τροποποιούνται αναλόγως διατάξεις του ν. 4172/2013 (Κώδικας

Φορολογίας Εισοδήματος), ως προς τις εξαιρέσεις από τον υπολογισμό του
εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. με ευθεία παραπομπή στην
τροποποιούμενη διάταξη του ν. 5078/2023 για το ανώτατο όριο εισφορών και
ασφαλίστρων.

2. Παρατείνεται, εκ νέου. για το οριζόμενο διάστημα η απαλλαγή των
παρόχων περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας ψηφιακής
τηλεόρασης από τον ειδικό φόρο τηλεοπτικών διαφημίσεων.
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3.α. Επιτρέπεται. για Τους αναφερόμενους λόγους. σε περίπτωση προσωρινής
αδυναμίας εκτέλεσης των εγκεκριμένων δρομολογίων στο πλαίσιο σύμβασης
ανάθεσης δημόσιας υπηρεσίας έναντι μισθώματος (άρθρο 13 του ν.4948/2022).
η ανάθεση της διενέργειας των δρομολογίων αυτών. σε πλοιοκτήτη πλοίου.
χιορίς την τήρηση διαγωνιστικής διαδικασίας και κατά παρέκκλιση κείμενων
διατάξεων. κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.

β. Το καταβλητέο μίσθωμα είναι αυτό της αρχικής σύμβασης, ενώ ο
ανάδοχος απαλλάσσεται από την υποχρέωση προσκόμισης εγγυητικής
επιστολής καλής εκτέλεσης. κατά παρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις επέρχονται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα επί του Κρατικού προϋπολογισμού:

Ι. Ετήσια απώλεια εσόδων, από τη διαφοροποίηση των εξαιρέσεων κατά
τόν υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις.

2. Απώλεια εσόδων λόγω της απαλλαγής. για το οριζόμενο χρονικό
διάστημα. των παρόχων περιεχομένου περιφερειακής εμβέλειας επίγειας
ψηφιακής τηλεόρασης, από τον ειδικό φόρο τηλεοπτικών διαφημίσεων.

3. Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων από τη μη υποχρέωση προσκόμισης
εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης. του αναδόχου πλοιοκτήτη πλοίου. που
αναλαμβάνει τη διενέργεια δρομολογίων χωρίς την τήρηση διαγωνισττκής

διαδικασίας και κατά παρέκκλιση κείμενων διατάξεων. στις οριζόμενες
περιπτώσεις προσωρινής αδυναμίας εκτέλεση ς των εγκεκριμένων δρομολογίων
στο πλαίσιο σχετικής σύμβασης ανάθεσης.

Αθήνα, ΙΙ Φεβρουαρίου 2025

Η Γενική Διευθύντρια

ΙΟυΙΙΑ ΑΜΑί30υ
1110212025 19:29

Ιουλία Γ. Αρμάγου
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ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο σχέδιο νόμου

(<Μέτρα για την ισόρροπη εκπροσώπηση των ψύλων σε Θέσεις διευθυντικών στελεχών των

εισηγμένων εταιρειών, των μη εισηγμένων ανωνύμων εταιρειών και των δημοσίων

επιχειρήσεων - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (Ε.Ε.) 2022/2381 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου

και του Συμβουλίου της 23ης Νοεμβρίου 2022 — Ρυθμίσεις για την ενδυνάμωση των

πιλοτικών προγραμμάτων για την ενίσχυση της Κοινωνικής συνοχής)>

Από τις διατάξεις της υπόψη τροιτολογίας επέρχονται τα ακόλουθα οικονομικά

αποτελέσματα επί του κρατικού προϋπολογισμού:

1. Ετήσια απώλεια εσόδων, από τη διαψοροποίηση των εξαιρέσεων κατά τον

υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις.

2. Απώλεια εσόδων λόγω της απαλλαγής, για το οριζόμενο χρονικό διάστημα, των

παρόχων περιεχομένου τιεριψερειακής εμβέλειας επίγειας ψηψιακής τηλεόρασης, από τον

ειδικό ψόρο τηλεοπτικών διαψημίσεων.

3. Ενδεχόμενη απώλεια εσόδων από τη μη υποχρέωση προσκόμισης εγγυητικής

επιστολής καλής εκτέλεσης, του αναδόχου πλοιοκτήτη πλοίου, που αναλαμβάνει τη

διενέργεια δρομολογίων χωρίς την τήρηση διαγωνιοτικής διαδικασίας και κατά τιαρέκκλιση

κείμενων διατάξεων, στις οριζόμενες περιπτώσεις τιροσωρινής αδυναμίας εκτέλεσης των

εγκεκριμένων δρομολογίων στο πλαίσιο σχετικής σύμβασης ανάθεσης.

Οι ανωτέρω απώλειες θα αναπληρωθούν από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού

προϋπολογισμού.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΟΝΤΑΝΤΙΝΟΞ

(1 ΙΑΤΖΙΤΊΑΚΙ

Ι 1.022025 21:01

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ Σ
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